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PROCEDURA APERTA: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA 

"CONVERGENZE METROPOLITANE BOLOGNA: ASSE CICLOPEDONALE RENO GALLIERA" 

NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE 

URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI 

CAPOLUOGO DI PROVINCIA (D.P.C.M. 25/05/2016)".  

 

 

CHIARIMENTI 

 

 

QUESITO 1): 

Al fine di ottenere il punteggio massimo nei criteri di valutazione n. W1 e n. W2, riportati a pag. 17 del bando-

disciplinare, chiede se sia vincolante l’elaborato “Migliorie”, allegato alla documentazione di gara, 

riproponendo esattamente le stesse migliorie riportate nel medesimo elaborato. 

 

RISPOSTA: 

Per quanto riguarda il criterio di valutazione W1, il pacchetto stradale riportato nell’elaborato M01 è 

esemplificativo di una possibile soluzione tecnica che persegue efficacemente gli obiettivi prestazionali 

indicati; la soluzione indicata non è per altro da ritenersi vincolante. 

Per quanto riguarda il criterio di valutazione W2, le migliorie indicate negli elaborati 7M3, 9M1, 9M2, 9M3, 

9M4, 10M2, 10M3 sono vincolanti da un punto di vista localizzativo/prestazionale. Il concorrente non è per 

altro vincolato ad offrire in toto le migliorie riportate nei suddetti elaborati. 

 

 

QUESITO 2): 

Nel modulo B “dichiarazione di offerta economica”, viene richiesto quanto segue: 

a) ribasso percentuale sull’importo dei lavori posti a base di gara; 

b) ribasso in numero di giorni sui tempi di realizzazione dell’opera; 

Alla pag. 19 del bando-disciplinare viene indicato il metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo dei 

punteggi da assegnare ai criteri a) e b) sopra indicati, ma non il punteggio di assegnazione, pertanto chiede 

di specificare quale sarà il punteggio massimo attribuito a ciascun criterio. 

 

RISPOSTA: 

Si veda il Bando-rettificato. 
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QUESITO 3): 

Con riferimento al criterio di valutazione W1 e alla miglioria M01, si chiede se l’incremento delle 

caratteristiche di coesione e di resistenza meccanica del pacchetto della pista può essere conseguito anche 

attraverso l’incremento di spessore degli strati del pacchetto stesso. 

 

 

RISPOSTA: 

Premesso che l’incremento delle caratteristiche di coesione e di resistenza meccanica del pacchetto della 

pista potranno essere conseguite in vari modi, che dovranno comunque essere giustificati da opportuni 

calcoli sull'incremento delle caratteristiche del pacchetto rispetto a quello posto a base gara, si ribadisce che 

la finalità della miglioria in oggetto è relativa non esclusivamente ad obiettivi di coesione e resistenza 

meccanica del pacchetto, ma anche e soprattutto, al conseguimento di obbiettivi di durabilità e manutenibilità 

(antisgretolamento dei bordi, protezione dall'attacco degli infestanti, ecc.). Pertanto saranno premiata le 

soluzioni che meglio integrino tali esigenze. 

 

 

QUESITO 4): 

Con la presente siamo a chiedere per la gara di cui all'oggetto, se la terna dei subappaltatori indicati devono 

produrre oltre al "Modello A" il PASSOE. 

 

RISPOSTA: 

Si, relativamente alla terna dei subappaltatori deve essere prodotto il PassOE. 

 

 

QUESITO 5): 

Si chiede se i lavori rientranti nelle categorie OS10 e OS18A, la cui incidenza sul totale dei lavori è 

rispettivamente 0,89% e 3,04%, possono essere eseguiti dal concorrente anche senza qualificazione, come 

previsto dalla legge n. 80/2014 art. 12 comma 2 lettera b). 

 

RISPOSTA: 

La categorie OS10 può essere eseguita direttamente dal concorrente, mentre per la categoria OS18A, che è 

superiore a 150.000,00 euro, vi è l’obbligo della qualificazione, pertanto, in assenza della stessa, vi è 

l’obbligo del subappalto. 

 

 

QUESITO 6): 

Con riferimento alla modalità di assegnazione dei punteggi del criterio W3, relativamente alle Certificazioni 

BS OHSAS 18001:2007 e ISO 14001, chiede di confermare che:  

a) Nel caso di costituendo R.T.I., le certificazioni debbano essere possedute da TUTTI i membri della 

stessa; 

b) Nel caso di Consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le certificazioni 

debbano essere possedute sia dal Consorzio che da TUTTE le cooperative indicate; 

c) Con riferimento alla modalità di assegnazione dei punteggi dell’offerta economica CHIEDE di specificare 

i valori dei singoli punteggi assegnati rispettivamente al criterio Prezzo ed al criterio Tempo. 

 

RISPOSTA: 

Con riferimento alla modalità di assegnazione dei punteggi del criterio W3, relativamente alle Certificazioni 

BS OHSAS 18001:2007 e ISO 14001, si conferma che:  
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a. Nel caso di costituendo R.T.I., le certificazioni debbano essere possedute da TUTTI i membri della 

stessa; 

b. Nel caso di Consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le certificazioni 

possono essere possedute sia dal Consorzio che dalle consorziate esecutrici; 

c. In merito all’assegnazione dei punteggi si veda il Bando rettificato. 

 

 

QUESITO 7) 

Con la presente si chiede conferma riguardo la possibilità di subappaltare il 100% delle lavorazioni 

appartenenti alle categorie OS9 ed OS18-A. 

In tale caso si chiede se si debba indicare in sede di gara la terna di subappaltatori per tali categorie. 

 

RISPOSTA: 

Si. In ogni caso il sub-appalto è ammesso nei limiti di legge precisati nel Bando-Disciplinare di gara, in 

misura non superiore al 30% dell’importo contrattuale.  

In caso di subappalto è necessario rispettare quanto prescritto dall’art. 6 del Bando-Disciplinare. 

 

 

QUESITO 8) 

8.1) Si richiede un chiarimento in merito alla richiesta del bando relativa alle opere contenute nel file 

“migliorie” per quanto concerne le opere cosiddette “aggiuntive/integrative”. In sostanza si chiede se alla luce 

dell’ultimo correttivo le opere relative al pacchetto di pavimentazione e alle migliorie sulla segnaletica siano 

da considerarsi delle opere aggiuntive e non delle semplici migliorie; 

8.2) Si richiede se il pacchetto di pavimentazione indicato nel file “migliorie” possa essere considerato un 

semplice “esempio” oppure sia esplicitamente la miglioria richiesta dalla stazione appaltante al fine di 

conseguire il massimo dei punti messi a disposizione; 

8.3) Si richiede se ai fini del subappalto occorre indicare la terna dei subappaltatori per tutte le categorie 

previste da bando (ovvero n. 3 subappaltatori per la categoria OG3; n. 3 subappaltatori per la categoria OS9; 

n. 3 subappaltatori per la categoria OS10; n. 3 subappaltatori per la categoria OS21; n. 3 subappaltatori per 

la categoria OS18A) oppure se vadano indicate le terne esclusivamente per le lavorazioni sensibili previste 

dal correttivo (ovvero attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate al 

comma 53 dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190) oppure entrambe le ipotesi. 

 

RISPOSTA: 

8.1) Per quanto riguarda la miglioria M01 si vedano le risposte ai quesiti n. 1) e 3); per le restanti si 

conferma che sono da ritenersi opere tese a migliorare l’accessibilità e la sicurezza stradale della rete 

infrastrutturale oggetto di appalto nel suo complesso. 

8.2) Si veda la risposta al quesito n. 1). 

8.3) Come previsto dall’art. 6 del Bando-Disciplinare “in caso l’appalto comprenda più tipologie di 

prestazione, il concorrente indica, ai sensi dell’art. 105 comma 6 del Codice, una terna di 

subappaltatori con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea”; pertanto la terna deve 

essere indicata per ciascuna categoria che si intende subappaltare. 

 

 

QUESITO 9): 

Essendo noi in possesso della cat. OG3) VIII possiamo partecipare singolarmente subappaltando le opere 

scorporabili OS9) OS10) OS18A) OS21) tutte al 100%, rimanendo comunque entro il 30% dell'importo 

contrattuale? 
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RISPOSTA: 

Posto che le categorie OS9) OS10) OS18A) OS21) non superano il 10% dell’importo totale dei lavori è 

possibile subappaltare singolarmente le stesse nei limiti del 30% complessivo dell’importo contrattuale. 

 

 

QUESITO 10)  

In merito alla procedura in oggetto, siamo a chiedere se, per le categorie scorporabili SIOS OS18-A e OS21, 

con un’incidenza inferiore al 10% dell’importo complessivo dei lavori, è necessario la costituzione di una ATI 

o possono essere coperte dalla categoria prevalente dichiarandone il subappalto del 100% ? 

 

RISPOSTA: 

Si veda la risposta al quesito n. 9). 

 

 

QUESITO 11) 

Visto la complessità di consultazione del c.m.e. fornito nella documentazione di gara, visto la redazione 

dell'offerta economica che prevede il computo comparativo delle migliorie proposte, con la presente siamo a 

chiedere di fornire il sommario del computo metrico in formato editabile e al contempo una proroga dei tempi 

di presentazione dell’offerta. 

 

RISPOSTA: 
Al fine di agevolare la formulazione dell’offerta economica si mette a disposizione, sul sito web dell’Unione 

Reno Galliera, il file sorgente del Sommario del Computo Metrico nel formato di PRIMUS versione BIM(a). 

Il file può essere convertito con il programma PriMus-DCF, liberamente scaricabile dal sito di ACCA. 

Si ritiene pertanto non necessaria la concessione di una proroga dei tempi di presentazione dell’offerta. 

Si precisa che, trattandosi esclusivamente di un ausilio tecnico messo a disposizione dei concorrenti, tale 

file non fa parte del progetto esecutivo né tanto meno dei documenti contrattuali, rimandandosi per le 

necessarie verifiche al CME di progetto.  

 

 

QUESITO 12) 

l concorrente in possesso della categoria SOA OG3 cl. VIII, può partecipare alla gara senza l’indicazione di 

subappalti, riconducendo le categorie specialistiche (inferiori al 10%) alla categoria prevalente? 

 

RISPOSTA: 

No, è necessario procedere al subappalto come già chiarito nella risposta al quesito n. 9). 

 

 


